El sujeto es, pues, el *objeto propio* y principal de una ciencia: todo lo demás que en la ciencia se estudia va enderezado a una mayor inteligencia del sujeto.

Pasemos ya al concepto de *materia de una ciencia*. En una acepción generalísima comprende también al sujeto: es todo aquello de que trata la ciencia; entre lo cual hay algo principal (sujeto), a lo cual todo lo demás se atribuye:

"Generali nomine materiae, materia scientiae apelatur omnia id de quo scientia considerat, in quibus secundum philosophum IV Mat. oportet esse aliquid unum principale quod subiectum dicitur, cui reliqua attribuuntur quae communi nomine dicuntur materia scientia" (XIX, init.).

³³ "Praecognito supponenda non es *quid res* ... quod pertinet ad rationem definitivam... tale *quid est* de subiecto non debet supponi sed quaeritur: sed *quid est* quod debet supponi solummodum est *quid dicitur per nomen* (XIX, 1.^a, 2.^o ad 5^{um}).

³⁴ "Subiectum dicitur in scientia id quod aliquo modo est in actu cognitum, in quantum de subiecto oportet supponere et praecognoscere si est et quid est... et quod e contrario alio modo est in potencia cognitum in quantum ulterior cognitio de ipso in scientia investiganda est" (XIX, 2).

Pero, concretando más el concepto, es *materia* de una ciencia todo aquello que *sin ser el sujeto* se estudia en ella por alguna atribución o relación que tiene con el sujeto como tal:

“Materia generaliter est omne illud praeter subiectum quod in scientia consideratur propter aliquam attributionem ad ipsum subiectum sub ratione qua subiectum est” (XIX, 2, 5).

Las objeciones le hacen precisar aún más. Desde luego, se trata de una materia no *ex qua*, sino *circa quam*; sobre ella se ejerce la operación del teólogo, como sobre la cuerda de cítara la operación del sonido musical (XIX, 1, 18).

Tiene dos características negativas que la distinguen del sujeto. A la ciencia de la cual se llama materia:

a) no interesa nada su ser ontológico, sino las relaciones que tiene o pueden descubrirse con el sujeto.

b) no se presupone conocida en ella, sino puede recibirse como dato establecido en otra u otras ciencias.

Respecto de la ciencia en cuestión, cualquier conocimiento que entre como materia es algo como en potencia, que ha de ser objeto de estudio para ver en él aquella atribución o relaciones con el sujeto, que a manera de quasi-forma sustancial le dé entrada en la ciencia, haciéndole parte integrante de la misma, sin mengua de la unidad científica:

“Materia vero proprie debet dici in scientia id quod nullo modo supponitur in scientia ut cognitum, sed ut omnino cognitio eius in scientia investiganda est non secundum id quod est, sed in quantum in se habere potest rationem ipsius subiecti... materia autem scientiae de se est in potentia ut in ipso consideretur ratio illa. Et per hoc reducuntur ad illam scientiam ut ratio illa sit quasi forma substantialis per quam aliquid cadit sub scientia per quam considerantur omnes aliae rationes tamquam formae accidentales secundum quas cognitio investigatur in scientia” (XIX, 2, 5).